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Så var der vist et spørgsmål mere, men det 
har jeg glemt. 

Kl. 14.15 

Charlotte Dyremose (KF): 
Det fremgår måske ikke længere klart af debat- 
ten, men det, der i virkeligheden er tale om her, 
er jo primært et erhvervspolitisk og skattemæs- 
sigt lovforslag og altså ikke et lovforslag, der 
omhandler sundhedsvæsenet og ventelisterne. 

Forslaget giver små selvstændigt erhvervs- 
drivende mulighed for at blive ligestillet med 
arbejdstagerne i f.eks. deres egen virksomhed. 
De får mulighed for sammen med deres ansatte 
at tegne en sundhedsforsikring for sig selv og 
for de ansatte til gavn for virksomheden, til 
gavn for medarbejderne og til gavn for samfun- 
det. 

Vi kan med dette lovforslag sidestille de selv- 
stændigt erhvervsdrivende med deres ansatte, 
så også de får mulighed for denne sundhedsfor- 
sikring. Det er jo sådan, at en lille erhvervsdri- 
vende med nogle ganske bestemte trofaste kun- 
der vil have en stor risiko for at miste kunderne 
og have svært ved at bygge sin virksomhed op 
igen, hvis han f.eks. er syg i et halvt år. Det øn- 
sker vi ikke, derfor er vi glade for dette lovfor- 
slag. 

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at vi 
i Det Konservative Folkeparti ønsker, at det bli- 
ver overflødigt, at nogle selvstændigt erhvervs- 
drivende føler, at de må tegne en sådan forsik- 
ring. Men kendsgerningerne er jo, at den social- 
demokratisk ledede regering overlod os nogle 
forholdsvis lange ventelister, som vi nu forsøger 
at få bugt med, og som vi til en vis grad også al- 
lerede har fået bugt med. 

Især Socialdemokratiet vil gerne gøre det til 
et spørgsmål om offentlig kontra privat behand- 
ling, men det mener jeg faktisk ikke det er. Det 
er et spørgsmål om en håndsrækning til selv- 
stændigt erhvervsdrivende og om at bringe dem 
på lige fod med deres ansatte. Men i det tilfælde, 
at det skulle ende med at have noget med sund- 
hed at gøre, så er det eneste, det gør, at være 
med til at afkorte ventelisterne, så de menne- 
sker, der ikke har en sådan forsikring -  det gæl- 
der f.eks. også os som folketingsmedlemmer -  
kan komme hurtigere til behandling i det offent- 
lige system. 

Samtidig betyder det, at nogle mennesker går 
kortere tid på sygedagpenge, og det, at de selv 
varetager deres sygdomsbehandlinger, gør det 
væsentlig billigere for det offentlige, så der er 

flere midler til rådighed og kortere ventelister til 
glæde for os andre. Men først og fremmest 
handler lovforslaget om at give en håndsræk- 
ning til selvstændigt erhvervsdrivende, så de 
har mulighed for at drive deres virksomhed vi- 
dere på trods af sygdom. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er der tre korte bemærkninger. Det er først 
fru Sandy Brinck og derefter hr. Morten Ho- 
mann og fru Marianne Jelved. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Det sidste, fru Charlotte Dyremose sagde, var jo 
ærligt og redeligt: det handler om at give de 
selvstændigt erhvervsdrivende en håndsræk- 
ning, og det er netop det, det drejer sig om. 

Jeg bliver bare en lillebitte smule bekymret, 
når fru Charlotte Dyremose siger, at forslaget er 
erhvervspolitisk og ikke har noget med sund- 
hedspolitik at gøre. Så må jeg vende tilbage til et 
af de spørgsmål, jeg stillede Venstres ordfører, 
nemlig hvornår regeringen kommer med fra- 
dragsmuligheder for andre private udgifter, som 
en selvstændig måtte have. Der er jo nok at tage 
af, og hvis private udgifter skal opfattes som no- 
get, fællesskabet skal give tilskud til, er der mas- 
ser af andre steder, man kunne tage fat i noget, 
end lige på sundhedsområdet. 

Fru Charlotte Dyremose gør meget ud af, at 
til trods for at dét er et erhvervspolitisk instru- 
ment, skal det alligevel bruges til at nedbringe 
ventelisterne, og så bliver jeg nødt til at spørge: 
Betyder det, at når ventelisterne er kommet ned, 
skal denne ordning ophøre? Eller hvordan skul- 
le det forstås? 

(Kort bemærkning). 
Morten Homann (SF): 
Jeg er også glad for det klare svar om, at det 
handler om erhvervsstøtte. Man tager fra os alle 
sammen, man tager fra folk med lave indkom- 
ster, og så giver man tilskud til de selvstændigt 
erhvervsdrivende, små såvel som ganske store. 
Det er dem, forslaget kommer til gavn. 

Så hæftede jeg mig også ved, at fru Charlotte 
Dyremose sagde, at forslaget egentlig burde 
være overflødigt, og at man ønsker, at det of- 
fentlige sygehussystem skulle kunne tackle pro- 
blemet. Men det er jo en erkendelse fra den kon- 
servative ordførers side af, at man ikke formår at 
klare opgaven med at få det offentlige sygehus- 
væsen til at fungere, og derfor vil jeg også spør- 


